
Bygg & teknik 4/2414

Utvärdering av olika parametrar 
som påverkar flanktransmissionen 
i byggnader med trästomme
I takt med att allt fler byggnader med stomme i KL-trä uppförs så kan 
det konstateras att det förekommer ganska stora variationer vad avser 
ljudisolering mellan olika rum, och då primärt luftljudsisoleringen. Dessa 
variationer kan inte enbart kopplas till osäkerheter i mätmetoder och olika 
detaljer i samband med uppförandet av byggnaderna [1],[2]. Kännedom 
om andra tänkbara parametrar som påverkar ljudtransmissionen är 
därför viktigt för att bättre optimera våra byggnader i framtiden. Vi vet 
av erfarenhet att det är vanligt att flanktransmissionen (transmission via 
angränsande byggdelar) får betydande inverkan på hur god luftljuds
isoleringen kan bli i byggnader med trästomme. I en avhandling som 
nyligen försvarades [3] har parametrar såsom byggnadshöjd och bär- 
riktning på KLträelement undersökts för att värdera hur det kan på
verka flanktransmission i byggnader med trästomme. Denna artikel 
sammanfattar några viktiga resultat och slutsatser från avhandlingen 
för KLträbyggnader [3].

samlat in tillräckligt med data för ljudiso- 
leringen via knutpunkter, det så kallade 
vibrationsreduktionsindexet, Kij, vilket be- 
skrivs som en knutpunkts ljudisolering. Kij 
kan förbättras med akustiska mellanlägg 
i knutpunkten. Däremot reducerar akus-
tiska mellanlägg endast ljudisoleringen i en 
specifik riktning, vilket måste beaktas då 
vissa riktningar/transmissionsvägar kan 
försämras [7], [8]. Vertikal slutlig ljudiso-
leringen mellan två rektangulära rum kan 
beräknas genom att beakta 12 olika flank-
transmissionsvägar, se Figur 1, som visar 6 
stycken. Dessa flanktransmissionsvägar är 
påverkade av fler talet parametrar, exem-
pelvis area av strå lande ytor, bärriktning 
av element och statisk last.

Bärriktning av KL-träelement
KL-trä har oftast sin bärriktning i samma 
riktning som lamellerna vid de yttersta 
lagren. Beroende på vilken riktning de yttre 
lamellerna är orienterade i förhållande till 
en knutpunkt kan Kij förändras. Två mät-
metoder har använts för att se effekten av 
olika bärriktiningar i en KL-träbyggnad. 
Den förenklade mätmetoden fokuserade 
på skillnader i ljudisolering för en vägg 
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Flanktransmission i träbyggnader
Ljud som indirekt förflyttas från ett ut- 
rymme till ett annat via skiljekonstruktio-
nens anslutande byggdelar i byggnads-
stommen benämns som flanktransmission 
[4]. Effekten av flanktransmission för luft- 
ljudsisolering kan beräknas med ISO 
12354–1 [5] men standarden har vissa 
begränsningar för lätta konstruktioner [6]. 
Detta kan delvis bero på att vi inte har 
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där accelerometrar placerades på samma 
avstånd från en källa, se Figur 2. Den för-
enklade mätmetoden användes för att 
undersöka vad skillnaden blir om samma 
lamell har både exitationspunkt (Source) 
och mätpunkt (Pos 1, motsvarar vinkelrät 
bärriktning), eller om vibrationerna måste 
färdas via fler lameller i de yttersta lagren 
för att nå position 2 och 3 (motsvarar 
parallell bär riktning). Den andra mätme-
toden, som vi kan kalla för ISO-metoden, 
användes för att mäta upp skillnader i Kij 
för fyra olika likvärdiga knutpunkter. Två 
med bärrikt ningen parallell, och två med 
bärriktningen vinkelrät, i förhållande till 
knutpunkterna. Resultatet av båda mätme- 
toderna redo visas i Figur 3 där positiva 
värden indi kerar att en parallell bärrikt-
ning är för delaktig för att uppnå bättre 
dämpning, ett högre Kij, för knutpunkten. 
Detta innebär att samma Kij-värden inte 
kan användas för olika bärriktningar om 
en byggnad ska optimeras. Å andra sidan är 
det på säkra sidan att använda en vinkelrät 
bärriktning, vilket de flesta laboratorier 
använder sig av.

Ökning i byggnadshöjd eller statisk last 
för KL-träbyggnader
I takt med att träbyggnader blir mer popu- 
lära tenderar byggnadshöjden att öka. Detta 
medför högre statiska laster längre ner i 
byggnaden vilket kan ha en påverkan på 
ljudisoleringen via knutpunkterna. Fler- 
talet artiklar [1], [9], [10] har tidigare un-
dersökt detta och noterat en försämring i 
ljudisolering med ökad statisk last. Detta har 
utvärderats vidare i detalj i avhandlingen 
[3] med två metoder. Dels har 58 vertikala 
luftljudisoleringsmätningar insamlats i 
fyra olika färdigställda KL-träbyggnader 
med mätningar både på våningsplan högt 
upp i huset och våningsplan längre ner 

mellan identiska rum, se Figur 4. Därtill 
har 12 Kij-mätningar insamlats för knut-
punkter på både höga och låga våningsplan 
i fyra andra KL-träbyggnader. Gemensamt 
för mätningarna är att tre av de provade 
byggnaderna är försedda med akustiska 
mellanlägg i knutpunkterna, medan en av 
byggnaderna saknar akustiska mellanlägg 
i knutpunkterna. 

Resultatet av mätningarna visar att en 
ökning av byggnadshöjden, vilket natur-
ligtvis ger högre statiska laster, försämrar 
ljudisoleringen längre ner i byggnaden. 
För byggnader upp till 10 våningar har 
denna försämring visat sig bli cirka 0,5 dB 
i vägd ljudisolering per våningsplan neråt i 
byggnaderna (0–5 dB över 2–6 våningar). 
I Figur 5 redovisas en samlad bedömning 
från avhandlingen på effekten av en ökning 
av byggnadshöjden, baserat på effekten av 

flanktransmission. Där flanktransmission 
inte är direkt dimensionerande, påverkas 
luftljudsisoleringen minimalt längre ner i 
byggnaden. Däremot har byggnadshöjden 
en betydande effekt i byggnader där flank- 
transmission är dimensionerande. Vidare, 
i de fall där rum har fyra strålande KL-
väggar kan man förvänta sig en hög ef-
fekt, speciellt vid de översta våningarna. 
För de flesta rummen med normalt antal 
flankerande strålande väggar (1 till 2) kan 
man dock förvänta sig en mer ”normal 
effekt” av flanktransmission. Avhandling-
ens resultat och vidare funderingar visar att 
0,5 dB försämring per våning är rimligast 
för de 6–8 översta våningarna, och att man 
långt ner i byggnaden, speciellt då total 
byggnadshöjd överstiger 10 våningar, tro- 
ligen har en mindre försämring per vå-
ningsplan. 

Figur 1: Olika 
transmissionsvägar.

Figur 2: Skiss över den förenklade mätmetoden för att utvärdera effekten av 
olika bärriktningar. Accelerometrarna fästes på två olika sätt, bivax och dub-
belhäftande tejp för jämförelser. 

Figur 3: Resultat av olika bärriktningar. Den vänstra y-axeln beskriver skillnad i 
vibrationer som:  ReferencePos 1 – medel (ReceivingPos 2 och 3). Den högra y-axeln 
beskriver skillnad i Kij som: Kij,parallell – Kij,vinkelrät. Observera att den vänstra axeln 
beskriver skillnad i vibrationer och den högra beskriver skillnad i ljudisolering.
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En viktig aspekt från avhandlingen [3] 
är att byggnader som inte har akustiska 
mellan lägg i knutpunkterna visar liknande 
effekt som byggnader med mellanlägg. 
Därav, med eller utan mellanlägg, leder 
en ökning av byggnadshöjden till en för- 
sämring av ljudisoleringen längre ner i 
byggnaderna. Detta är viktigt att ta hänsyn 
till vid högre byggnader där flanktrans-
mission är avgörande för slutlig ljudiso-
lering. 

Diskussioner och slutsatser
Mätningar av vibrationsreduktionsindexet, 
Kij, visar att en parallell bärriktning av KL-
träelement är fördelaktig för att uppnå en 
högre ljudisolering i knutpunkten. Detta 
innebär att samma Kij-värden inte bör an- 

vändas för olika bärriktningar om en bygg- 
nad ska optimeras.

Mätningar av luftljudsisoleringen och Kij 
visar att en högre byggnad leder till sämre 
ljudisolering längre ner i bygg naden. Det 
vägda luftljudsvärdet skiljde sig i mätning- 
arna mellan 0–5 dB över 2–6 våningar vil-
ket är beroende på effekten av flanktrans-
mission och antalet våningsplan emellan 
mätningarna. 

Bedömningen utifrån avhandlingens re- 
sultat [3] är att Kij-värden för vertikala knut-
punkter från ett laboratorium / mock up 
bör användas med viss försiktighet, speci-
ellt om knutpunktens last inte simuleras 
korrekt, då det finns risk att sämre värden 
kan förväntas för höga byggnader med 
KL-trästomme.  
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Figur 4: Illustration över vart vertikala luftljudsisoleringsmätningar har genomförts i fyra olika KL-träbyggnader.

Figur 5: Försämring av vertikal luftljudsisolering beroende på effekten av flanktransmission i KL-trä-
byggnader. Exakta värden från grafen finns redovisade i avhandlingen [3].




